Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

U

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](#)

homini et proprie xxx. scilicet ala Sed ala continet
xxx milites. turma xxx pedetes. unde turmatum
aduerbiū. sicut a tueba turbatim

Turricula le diminutivum. parua turma
turmula le dimi. parua turma. et compit mu-

litionis ciuitas est. et cor penit sic ligemis mis.

Turpeo pes in turpis est

Turpiloquus. A turpe et loquor componit tur-

piloquus qua quoniam penit cor. i. turpis loquens.

unde hoc turpiloquum qui. turpis locutio

Turpilucu. turpis componit cū lucu. et de turp-

lucus era cū. i. turpiter lucu faciens. unde h. tur-

pilucu eri. turpis acquisitio luci. et cor li naturalis

Turpis. a turpeo pessidicitur h. et h. turpis et h.

pe. in homine. q. turpiter. et compit. A dī turpi

addita tudo h. turpitudo dī. Item a turpis tur-

po pas. inqñare. turpem facere. unde turpeo pes

pui. i. esse us. fieri turpem. Et hinc turpescō os in

cloaciu. Turpo componitur. Deturpo pas. Et est

turpo actuum cum suis compositis

Turricula culu diminutivum parua turris

Turnu. a terreo dī h. turns humusturns. dicuntur

turus quasi terretes. q. longe sint et recte. et p. i.

rotundū vidēt. nec qnq. sint quadrata ul' late. ul'

dicitur a tucor. q. p. b. defensionem. Et desinit

act. singulār in em et m. turrem ul' turnū

et ablatū in. e. et m. l. turre ul' turn. et qnq. plu-

ralis in ill. turnū. et actis pluralis in es et in is.

turus ul' turris. vñ turritis ta. tñ. turibus plenus

ad modū turris dispositus. Et p. d. penit. Et

scias q. turris gregis dicebat fī. Iero. locus ubi

iacob reges suos paup. nom. hoc inde rehiquens

Turris ius custodum dicebatur ubi custodes positi

erant ad custodiam prouinciarum

Turritus tu. tum. in turris est.

Turtur turs a sonu nomen habet. genus avis

est. vñ turtarinus na. nū penit. p. ducta. et declina-

tur h. turrit no. pmiscu genens penit. genit. co.

Et sub uno genere et uno articulo comprehendit a-

nimalia utriusq. sexus. potest ergo dia alba aquila.

et unus turrit. tam p. patre q. p. feminā. nec

est restrictio ad masculinū cū dicit unius ul' solus

turrit. sicut consuevit fieri in cōmuni genere cū

viciis aliis cuius. tamen qnq. nomina pmiscua

recipit adiectiva contra naturam sui articuli can-

si discernendi sexū. unde inuenitur anser erat cui

dam p. o. germine feta. Similiter est dictum de

turture sola uolabit sola sedebit. tamē nobilioros

autores hys abusionibz non uisit. De hoc dixi

in uita pte in tractatu de genere nominū ubi egī

de epiceno genē. Et est turrit avis pudica. unde

dicit bernb. in h. smone cantico. Turrit compa-

re uno contenta est. quo amissio alter; iam nō ad

multū innumerisatem in hominibz nupciaq. redat

guens. Nam et si forsan culpa. ppter incontinen-

ciam uenialis est. ipsa tamen causa incontinencia

turpis est pudet ad negotiū honestatis racōnem

non posse in homine q. natura posse in uolucie

cerne. cū turture tempore sue uiduitatis sancte ui-

ditatis opus strenue atque inangibiliter exer-

quentur uideas ubiq. singularium ubiq. gementes

auditas nec umq. in uindo ramo residentem p. spic-

as. ut tu ab eo distas uoluptatū uirens uirulen-

ta mitare. Addo q. in iugis monauit et in summi-

tate arboru frequencior illi conūlaco est. ut qd. ul'

maxime apositū pudicac docet. doceat nos tare

na desplicere et amare celestia ex quibus colligi-

q. uox sit turturis p. dicatio castitatis. Neq. enim

a principio nox ista in terris audit. est. si magis

illa Crescite et multiplicamini. et replete terram

Turtur. dicuntur pastores qui fistulis canunt

us tunc. uide in ihos aspiratum

Tuseia a tuo tunc dī h. tussia ce. quedam pars

ptab. A frequencia tunc et sacrou dcā. Eadem et

tuna a tunc fratre ihodi vñ tussis ca cū gentile

Tussula le dimi parua tussis. Uide in ihodia

Tussis. A tundo dis dī h. tussis se q. tundit pec-

his. Vel dī sic a ton. i. ab altitudine. q. a. p. fundo

pectoris uenit. Et desinit ablatiuus m i. ut tussi.

et actus in im tantū. Et sunt quinque nomina lati-

na que faciunt in im tantū accū vñ iusus. In tū

fiunt hec quartum nomina casum. Vim bunum

tussis magister q. sim. A tussis dī tussis si

sim h. tussis vnde h. tussis tussis. Et tussis ras

Tussis tussis. In tussis est. Uide penit producta

Tutamen a turor tunc h. tutamen in. i. turca in

Tutela. A tucor cris tutus. Tu. Et p. penit. nū

sim h. tutela le. de. v. n. et est tutela in libe. ea

put aliquis qui ppter etate; nec se nec sua defen-

dere p. tutela dabatur libens. patronus suis. vñ

tutelatis. i. defendē. Vñ h. tutelatō et h. tutelam

et h. tutelatus et h. tutelator. defensor et p. re

Tutelarius. A tutola dī tutelarius via rium de

Tuto tū. In tuto uide. Tensonis pectoris

Tutor tano freqnter defendē fuare. ubi fr. Et

dī a tucor ens tutu tutu. addita or. f. modis. Et

componit contutor tano. tamen antiqui dicebant

contuto tū. Vnde m v e baruch. Sacerdotes sens

hostia tutant. Et productit tu

Tutudi p. t. de tundo dis. In tundo dis uide

Tutus. A tucor secunde connig. dñdit tutus ta-

tum vnde dicendum est tutus denitus inutus ob-

turus. Sed tutus descendit a tuo. cr. terce con-

inguidomis. Vnde in tutus et securus

Tacca ce a uacillo dī h. uac-

ca ce. i. bos. quasi uacilla

et debilio respctu rauri. ul'

uacca a bos quasi boacea

sicut a leo leona et a dia

co. diaena vñ uacenus

na num. Et hic uacanus

et h. uacana. custos uac-

ca. Et h. uacca. quedam

quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

uacca. Et h. uacca. quatas hispanie. Ab absi-

bancia uacca ita dicta vacta etiam quedam cui-

tae in numidia vnde uacca etiam et h. uac-

nitatem legendi habeo. i. nō impedit ab alio nego. vado cū suis compositis si qua habet neutrum est et compicit hanc sibam uā vnde lūc ī v libro facta uacent proceū motus h̄ cuncta sequuntur.

Vacuefactus In vacuo vacuus est
Vacuna a uado dī h̄ vacuna ne dea vacuonis et oīj. ora. h̄ tibi dictabā post fanū pulcre vacune
Vacio as aut̄ are Et fm pāp vacuat. i. manit. qd̄ nitus est aufert. Vnde vacuus a m. i. manus eccl̄os destitutus sine eo qd̄ habuit. Et corī pri-
mam Ouid̄ Da vacue menti quo tucatur opus.
Et compositio cū faciūt. Et dicitur vacuefactus ta-
tum Job xiiij. Et fluius uacuefactus arescat.

Vadimoniū monij In uadiū est

Vadio as In uadiū exponitur
Uadiū. a uas uadiis dī h̄ uadiū dī. et h̄ ua-
dimoniū nīj. ī eodem sensu. scilicet pignus ul̄ fide-
iustiō. vñ uadio as m uadio ponē. Et componit
comuadio as. inuadio as. obiuadio as contra aliū
uadiare. reuadio as repignotare. a uadio recollige
ul̄ subuadio as post ul̄ latenter uadiare. Et ē ua-
dio actiū cū omnibus suis compositis. et coī ua-

Vado as aut̄ dī a uadū. et ē uadaro p uadū
dūcto ul̄ p uadū transire. ut uado istū. ul̄ uado
equū. Et componit uadō das. reuado as. rīs
uado das. Et est neutru uado cum compositis pro-
transire p uadū. In alia significacione ē actiū
et cornipit ua sicut uadū. h̄ uado dī p̄mam p̄du-
cit. vnde ūsug. Vado uiam uado quadrupedem ua-
do uadiū do. Et uador illud idem. significare solit.

Prima uado lego tercīa uado lego.
Vado dis si sum uadē. i. perge. Vado componit
Conuado dis. Euado dis si sum. extra uadere. effu-
gere. h̄berat. Inuado dis si sum dī. imperere. agḡ
di. antipē. Periuado dis si. pfecte uadē. ul̄ p aliqd̄
uadere. Vado et eius composita neutra sunt. p̄ter
iuado qd̄ est actiū. et omnia faciūt p̄teritū ī si
et sup ī sum. et p̄ducit ua. vnde pamp̄bilio. Et
modo uadit eques qui solet ire petes.

Vadore. a uas uadiis deniuatur uador dariis. ī ua-
dem ponere. uadem dare. vt ego uador illū tibi. i.
do illū ī uadem tibi. vñ uadari hocari ad iudicū
ad placitū. ul̄ fideiubore. ul̄ litigare. ul̄ pollicere.
Et erat cōmune olim h̄ modo deponens. et p̄tinct
non solū ad homines sed etiam ad animalia. vt
uado tibi equū meū. Et componit. conuador aris
Euador aris. poscē ligare. ul̄ a uadicōne libera-
re. rumonere. Reuador dans. uadem recolliger. et
est deponens cū suis compositis. et cornipit ua sic
uae uadis. vnde ouid̄ de reme. Namq; uadatur no-
letio p̄dear inquit. vide etiam ī uado das

Vadulū. A uado dis. o. ī um fm ps. dī h̄ uadū

di. locis brevis et humiliſim aqua. qd̄ p eū possit
uadi. i. deambulari pedibus. vñ uadosis sa sum
et compatur. et licet uado dis a quo deniuatur p̄-
ducit p̄mam. tam uadū et uas uadis et uador

dans cornipiūt ua. vñ ouid̄ epp. Ad uada menan

Vafer. ualde componi. Qd̄i concinēt albus olor-
tur cū afer. et dī uafet fr̄a fr̄um. callidus. et inge-
niosus. n̄ spicillig. multiformis. et dī uafet qd̄i uale-
afer. i. uale callidus. n̄ afz uale solent dolosi et
frāudenti. vel uafet coponit a uarius et fe-
rens. In uafet quasi uaria ferens. sicut homo cau-
tus qui loqūt uarijs modis. et compatur. et cor-

Vagedaber. hebraice nichomus grece ripit ua.

numerius latine. vñ iero. ī plogo regum. Quar-

Vagina. a bāulo las dicēt hec uagina ne. theca
gladij dicta quasi bagina. qd̄ ī ea mucro uel gla-
dius bāuletur. vñ h̄ uaginarius nīj. qui facit ua-
ginas. et compone cū. i. et dī euagino. i. extrahit de uagina. Itē
cū ī. Et dī inuagino nas. i. ī uagnam mittere.
Vagino et eius composita sunt neuī. Et p̄ducit
penl. Quid maior. Pendent nitidū uagina dīp̄it

Vagino nas ī uagina est. Censem

Vagio. a uagis ga qd̄ dī uagio qd̄ gis giū uel
qd̄ gis gis qd̄ gis quarte coniug. i. plorare. flere. et est
appū infanciū ī cunis adhuc existentū. et mo-
h̄ uagitas tuū tui. ipse clamor infanciū. et uagito-
tas frequentat. i. frequenti uagito. ul̄ uolent
et p̄d penl. Vagio neutru est cū suis compositis.
et p̄ducit ua. h̄ uagis eam compit. Thobias. nos
qui uagiti deficiente loquī. Itē ūsus. Silvius pas-
ce uagis. ī cunis tu petre uagis

Vagito uagitas ī uagio uagis est

Vagius. A uago garis dī uagius ga giū. qui

Vagor garis gatus. genibus iunctis ambulat
uagans. i. spaciā. errare. huc et illuc discurre. vñ
uagabundus da dī. et uagus ga qd̄. Et autoz. dī
uagus. qd̄i a uia actus. Et uagan a uia agi. i. sine
uia uel uagari. quasi uagum agi etiū est. Et com-
patit. vnde h̄ uagatio tatis. Vagis componit
Peruagus ga qd̄. i. ualde uagus. Vagor compo-
nitur conuagor. gans. Deuagor. gans. et Diuagor
ualde ul̄ deosum ul̄ diuisib̄ modis ul̄ ī diuisib̄ p-
tes uagani. ul̄ a uagacōne cessare. Itē euagor. ex-
tra uagari. extra ire. Circuagor garis. Peruagor.
gans. Vagor et eius composita deponencia sunt.

Et cornipit ua. vñ lucanus. Nobilitas cū plebe pa-
ter late qd̄ uagatur. Itē aurora. En uagis et pro-

Vagulus. a uagus dī. fugus et maledictus erit
citur uagulus la lū dimi. aliquantulū uagus. vñ
hec uagula le dī inuenia que uagatur p campū.
et hic uagulus. annulus. qd̄ uagatur ī digito. et
Vaguno. a uago garis dī uagu. Compti gu-
no ns. p̄ oīum uagari

Vagus ga qd̄ ī uago garis exponit.

Qd̄ qd̄ significat gaudium. et est interiectio
gaudientis. psalm xliij. c. Vah callefactus sum uidi
focū. Et auḡ dicit. cum telectamur dicimus illū
Itē qd̄ notat derisione. ul̄ increpatōne. math
xxvij. Vah qui destruit templū dei et ī triduo
recedifat illud. Et scias qd̄ ī. h. nō p̄t silba termi-
nan Sed obiectur de uah et ab et ob et ub. In q-
bus h̄ est finalis littera. Ad hoc r̄ndet p̄s ī ij l̄.
maio. qd̄ ibi est apocope. cū p̄fecta uaha et aba
et oba finit. vel dic qd̄ interiectiones et būiūsmōi
uoges abscondita uoce solent proferri.

Vaier. hebraice dī. tercius liber morbi. scilicet

Vale a ualdo ualde. pro. **V**aier. i. leuiticus

uabde. per sincopam profertur fm p̄s

Valentulus la lum. dimi. aliquantulum ualens

Valeo les lui litū. i. uigere sanum esse ul̄ posse.

Et precū denotat. Et ualeo. i. pereo ul̄ infirmor

vñ rotenuis. ualeant qui inter nos discordia que-

nunt. Et hinc inuenitur quoddam ūbum defectū

quod p̄met ad salutacōnem ī recessu. scilicet uale-

ualete ualero tote ualere. Quid oīum solebat dī

mortuis post p̄actam sepulturam ab amicis. qd̄

erat signum q̄ amplius non debebant eos uide
re. Et q̄ tale uale. erat signū doloris et tristiae et
meroris. in tractū ē. ut ualeo ponat p̄ perire. ul̄
infumans. a ualeo les dī ualesco c̄s incho. ualeo
cōponit. Conualeo les. s̄l̄ ualē. sanari. ad sancta
tē redire. crescere. radicare. vñ conualeco. Eualeo
ualde ualere inualeo ualē. crescere. abundare
vnde inualeo c̄s incho. p̄ualeo les. plus ualere
p̄stat p̄cellere. Equiualeo les. equaliter ualere. e
quipollere. parem esse. valeo et eius cōposita neu
tra sunt. et faciunt preteritū in ui. et sup̄ in itū. et
corripit hanc sillabam ua. Quid de reme. Ut ua
leas animo quisquam tolerare negabis. et in gre
atino dicit. Accipitur ualeat p̄ quest et pereat.
Qui ualeat ille p̄ defectuū q̄ salutat. De uale uale
te dixi in aueo aues. Et nota q̄ ualeo q̄n p̄cium
denotat constitutur cū genito denotante precium
indeterminatū ut indigesto. Julianus ait. simū
tanti ualere quanti uenit p̄t. Et ḡḡ dicit. Regnū
celoꝝ tanti ualeat p̄tum habes. Construit eciam
cū accusato denotato p̄cium indeterminatū ul̄ de
terminatū. Ut in gen. Terra quam postulas xl si
dos argenti ualeat. Construit eciam cū ablatioꝝ
Ualero. a ualeo les dī b̄ ualero. gloro p̄ con
trariū. q̄ par ualeat. uel q̄ ualeat multū in letaci
tate. et p̄ducit pen̄l genitui scilicet ualeronis.
Ualgia. a uoluio uis dī hec ualgia q̄ie. quasi uel
gia. i. reuicio. ul̄ p̄ce labioꝝ obtrusio est. quam
facimus cū aliquā dentem usq̄ ualgio is retrōre
Ualidus a ualeo dī ualidus a u. i. fortis. potens
robustus. Et compatur. vnde ualide diuis me. Et se
pe proferuntur p̄ sincopam. ualidus dīs simus. p̄
uvalidus et ualidior. et ualte p̄ ualte. et ualidus
p̄ ualidus. Item a ualidus b̄ ualiditas tatis. et p̄
compositiōnem inualidus da dū. debilis. fragilis.
non ualidus. et compatur. vnde b̄ inualiditas tis
hec inualitudo. debilitas. imbecillitas. infirmitas.
Et coimpit p̄mam ualidus. Lucanus in vii li. Ad
ducit inualide robur facūdia cause.
Ualitudinarius in ualitudo est.
Ualitudo. a ualidus dī b̄ ualitudo dimis. i. fortis
tudo. Et nota q̄ ualitudo inuenitur pro infirmita
te. et eam ē nomen tractum ab illo fungbi uale
quod dicebatur mortuis. de quo dictum ē in ua
leo les. Vnde quidam dicunt ualitudo p̄ e. vñ ua
litudinarius na rium. qui sepe infumatur. ul̄ qui
sepe p̄cipiat ualitudine. et ualitudinarius ria riū
ides. et b̄ ualitudinariū ul̄ ualitudinariū domus
in qua curantur egroti. et licet causa dr̄ne dici pos
set. In utraq tamen significatiōne dī competenter
ualitudo p̄ l. Et scias q̄ lā tudo busiatur. ut for
titudo. p̄ter ualitudo. quasi ualitudo.

Uallestris in uallus est.
Ualbs. a uallo as dī b̄ uallis huius uallis. quia
uallata sit montibus. vñ ualloſus ſa ſum. et b̄ et
b̄ ualleſtris et b̄ ſtre. Et p̄ compōnem b̄ conuall
is. i. magna uallis uel ualles dīr ubiq̄m ſunt
humiba loca capou et deppsa q̄i ualſa b̄me et cō
nalleo deppsa loca terrarū inter montes. Et ſcias q̄
inuenitur ualbs ſalmarū quia ibi erant putri ſalib
Uallo as in uallis uide.
Ualloſus ſa ſum in uallis est.
Uallus. a ualidus dī b̄ uallus li. i. palus. q̄i uali
dus. vnde hoc uallum li concatenatura que fit de
palis sup̄ aggerem. ul̄ uallum ē ipſe agger. ſcil.
id quod mole terre erigitur ut cultoria p̄tendat.

et est uallū inter murū et fossam. et dī a uall. i.
palis quibus uallū munitur. Vñ quidam. vincit
uallus ſi ualluz cōuenit urbi. Et a uallū dī uallo
ul̄ circumdat. circumſepire. munire. et p̄p̄rie uallo
ul̄ uallis. vñ b̄ uallacō ualloꝝ circumdat. ul̄ in
uilla ul̄ in urbis obſidione. vallo componit con
uallo as. circumvallo las. et ē uallo actiū cū ſuis
Ualor. a ualeo les dī b̄ ualor lo (compositio
nis) id est potēcia uigor ſanctos

Ualua. a uoluo if dī b̄ ualua ualue. et ſunt p̄p̄e
ualue que reuolutur intus. et ſunt duplices et re
plicabiles. de hoc eciam vide in ianua

Uaneo uanes in uanus exponit

Uanga. A uangis dī b̄ uanga ge. quoddam ge
nus uoloz. quia uangando fodit

Uanidicus cī cū p̄n̄l coī. uana dicens. et com
ponit uanus et dico dī xi. Et tenet naturam

de dīxi p̄tento quod naturaliter corripit primam

Uanidus. a uaneo nes dī uanidus da q̄ū. i. ua
nus. Et componit uanidus da dum ualde uani
dus. Quid in v meta. pectora que in tenuis abeūt

Uaniloquie a uanus et loqua (uanida) nuos

loquū uana loquens vñ b̄ uaniloquū et coī lo

Uanito ras penūl comp̄ta uanitatem dicere ul̄

uanitando laudare. Et dicitur a uanus

Uanus est instrumentus de uimine factum in
modum ſcuti. cribu ſeſi. Et est fe ge ſm papiam

Uanus a uenus dī uanus na num. i. inanis fal

ſus factus irritus. q̄ ueneri precipue ſolent eſſe
uani. Et compagatur uanior ſtimus vnde b̄ uanitas

tatio. Et dī uanus quaſi uellementer anus. i. uacu
is. Et eſt ethromolog. uide de b̄ in manis. A uano
dī uanco nes nui eſſe ul̄ fieri uanum ul̄ deficere
vnde uaneco c̄s incho. Vaneo componit conua
neo nes. euaneo nes. inuaneo nes. et hinc incho.
euaneo c̄s. euaneo c̄s. inuaneo c̄s. Vaneo
et eius compoſita neū ſunt. et carent ſup̄. et prodi
ua vnde ouijduis de fine titulo. Carmine leſa ceres
ſterilem uanescat in herbam

Uapidus A uappa dī uapidus pida dum inspi
dus. ſine ſapore. Et compatur Vnde b̄ uapiditas

tatio. i. insipiditas tatis. Et coimpit ua et pi

Uaporo ras rauī rato. i. calefacē urere uel uapo

rem emittere. ul̄ uaporando emittē. vnde b̄ uapo

ramen inis Et b̄ et b̄ uaporabilis et b̄ lo. Et hic

uapor pois. i. calor fumus. vide in tonitris. Et

in uentus et in mons et in pluia. A uapor dīcē

uaporuſ ra ſum. Et uaporuſ rea. reum. Et uapo

roſuſ ſa ſum. Vaporo ras componit cū o et dī

euaporo ras. Et eſt actiū cum ſuis compoſitis

Et producit po Virgil eneyō xi. Succedunt ma

tres et templum thure uaporant.

Uappa. a uapor dī b̄ uappa pe. vilo uinū q̄d de

fere exprimit. ul̄ exuacō cū aqua. et ē fere nul

lius ſaporis. vnd̄ hec uappa ſepe dīcē insipiditas

et uappa ardicio. pdigis ſup̄ſtius. qui insipide ul̄

indiscretē diſpergit res ſuas. et nullius p̄obratias

et. Et ſcias q̄ uappa p̄ducit a aī. p. ū; uapidus

cam coimpit. vnd̄ credo q̄ ſit dicendū uappa p̄ ge

minū. p. et ſic poſicōne p̄ducit p̄mam

Uapulo las laui. a uapori. et eſt uapulare idem

q̄d uerberari. et eſt ūbum neutruſſiū. et ſigni

ſicat paſſionem ab alio illatam. et conuictus cū

ablatioꝝ interpoſita. a. ul̄ ab. uapulo a te. i. ū

beror. et ūta nubit a patre. Et habet uocom acti
ui et ſenſum paſſiui. ſicut ueneo. nubo. exulo. Et

producit p̄mam uapulo. et scribitur p̄ vnū. p. vide
Uanica. a uariis dī h̄ uanica ce. **I**n exulo las
et h̄ uanix dī. uena intercoxanea quo si ledatur
ul̄ itinere. ul̄ p̄cussione reddit hominem cōsum
et inflatiū. et ex lesione facit poplices et coxastur
gescē. **A** uanica ul̄ a uanix dī uanico cas. ul̄ uani
co cas transire ul̄ ambulare ul̄ diū tere ul̄ deflec
tere et curvare ul̄ daudicare. **E**t componit diuari
co cas. et diuarioco cas. i. discutere. uel separare.
diūsum facere. diūsificare ul̄ diūsis modis uanicare
presuante cas. ul̄ pocius p̄uanticor cas. Ite; a ua
nix uanicosus sā sum. i. cunius. Et compit p̄mam
Uanico cas in uanica ē et corri **U**anica et uanix.
Uanix. a uia dī uanix rā pit penultimam
rit. q̄si uianus. i. non unius uie h̄ mgoſte et mix
te ſentencie diūſus. vnde hec uanicas ratis. et ua
no as aut are. facere uariū diūſificate. vnde uari
atim adiūbium. et h̄ et h̄ uanabilis et h̄ le. vnde
uaniabilit̄ adiūbium. et h̄ uanibilitas ratis. Va
no componitur diuano ratis. diūsis modis uaria
re. et est actiuū cū suis compositis. Et compit ua
Uanix ratis cor̄ penſ genitui. et est mas ge. ſic
dixit p̄s quasi in fine q̄nti libri. et p̄ducit ua. vid
Uanix. a uanix dī uanix rā rum **I**n uanica
Uas uadis mas ge. i. cunius. et p̄ducit ua.
obſes ul̄ fideiſſor. et dīt a uado dī. q̄p dāto ua
de licet abine et uadē. et cor̄. a. ante. d. ſi uado dī.
p̄mam p̄ducit. vnd̄ quidam. Obſide ſine uade po
Uas uafis ge neu. et est **L**ito p̄us ad tua uade
et uocit nomen decimacōne. q̄r in singulari nume
ro est tercie decimacōnis. ſed in plurali est ſecūde.
vnde uifus. **V**as uafis terce dicas ſi uafa ſecūde. et
dicuitur uafa quā uafca. a uefcor ſue a uefcendo
Uafco. a uacta dī h̄ et **C**oſe in eis ponūtur
h̄ uafco onis. et uacteus tea ceū. uafcones et uac
cei id; populi ſint dicti a uacta ciuitate hispanio
iuxta pireneū montem a qua habuerūt p̄noplū.
ul̄ quam olim poſſederūt. et dicuitur uafcones q̄ſi
uafcones. c. murata in. e. vnd̄ hec uafconia nō. re
gio coꝝ. et hinc uafconiuſ a ū. et h̄ et h̄ uafco nō
Uafculum uafculi dimittitum paruum uas
Uafcus. a uamus dī uafcus ca cū. i. inania nuga
Uafſticas ratis **I**n uafſto ratis est **T**orius
uafſto ratis tuui tatuare. i. deſtruē diſſipare diſſi
pere predari ſpoliare. vnde h̄ uafſtorū h̄ uafſatio
uafſtatorū rā rum. **E**t h̄ et h̄ uafſtabilis et h̄ le
et h̄ uafſtamen inſſe. et proſ p̄nl. **V**afſto componit
denaſto ratis. quaflo as. **E**t ē uafſto actiuū cui ſuis
compositis. Item a uafſto ratis uafſtu tuū. i. mag
nus. imgenis. profundus. incultus. amplius. deſtus
ſolitarius. Et compatur uafſtior ſimus. Vnde hec
uafſtias a genito uafſti addiſta ratis. et addiſta tuco
hec uafſtudo dimis. magnitudo. amplitudo. deſtū
ſolitudo. ſi uafſtias. p̄p̄e corporis uafſtudo ſolitudo
Uates. a ueo es dī h̄ et hec uates huuiſ uatis
ſeſiſ ſacerdos. q̄nq̄ ſic dī p̄pheta. q̄nq̄ poeta diui
nus. **E**t dicebant uates poete. q̄ metra ligarent
pedibus et ſillabie. et ſuba modis connecterent. et
codem nomine eciam diuini dicebantur. q̄ ip̄i q̄
plura efferebant uerſibus. **V**el uates a iumentis
dicti ſunt. ul̄ a uido dos. q̄ futura uidebant. et p̄
ducit ua. Quid de reme. **P**arce tuū uarem. ſcleris
damnare cupidio. **Q**uidaz dicuit q̄ uates dī a uas
uafis. i. theos. quā uas dei. ul̄ uas diuini. vñ ſu
cerdos dī uates. q̄p contineſt dēū p̄ ſanctimoniam.
Item diuini et p̄phete dicuitur uates. q̄ contineſt

uidentur dēū p̄ futurom p̄ſciendiam. ſi pocius eſt
ethimoloia uates quā uas dei q̄ compositio
Uaticanus. a uates et cano nis dī uaticanus na
nū. i. p̄pheticus. et tūc corripit penſ. vnde inueni
tur h̄ uaticanus nī. p̄ quodam monte ubi nutri
tus dicitur uifſe iupiter. et p̄ducit ca.
Uaticinor aris. a uates et cano nis coponiſ ua
ticior naris uaticinatus uaticinari. i. diuinaſe. pro
phetare. vnde h̄ uaticinū nī. i. diuinatio. p̄pheta
tio. et h̄ uaticinus nī. deus paganoq. Item ut dī
quidam. **A** uates et cano p̄t componi uaticinus.
na nū. i. p̄pheticus. **V**aticinor eſt deponi. et cor̄ ti
Uaticinus in uaticinor eſt
Uatidicus. a uates et dico cī xi componit uah
dicus ca cū penū correpta. p̄pheticus. diuinaro.
Uau nomen eſt cuiuſdam clementi apud ḡcos
et hebreos ſeſiſ. v. consonantis. Item eſt adiūbiū
Uber. ab uua dī h̄ ub̄ **A**dmirantis ul̄ iurantis
beno. mamma. et lab̄ ſtoti in ſingulare et in plu
rali. et dīr ubera quā uera q̄r nuda ſunt et hu
more lactis in modum uua plena. et p̄ducit. u.
Quid de arte in p̄mo h̄. fertilioſ ſeges eſt alienis
ſemper in agris. **V**icinū q̄r pecus grandius ub̄ h̄
et in cantias dī meliora ſint ubera tua uino. Et
inde h̄ uber beris. i. abundancia fertilitatis. et hic
et h̄ et h̄ uber beris cōmuniſ ge in declinacōne. h̄
omniſ in conſtructione. et definit ablatiuū in. e.
tantū licet q̄nq̄ p̄ autoritatē finiat ablatiuū in
l. et p̄t poni cū mas. et fe. et neu. genē ſatis. p̄p.
ſicut et diues et paup. h̄ non in omni ſua termi
nacōne. q̄r qualitas acuiliatiui deſinentis in em. et
forma pluralis in eſt nullō mō p̄nt neutrō generi
adaptari. **V**n nichil ē babeo uberum pecus. uel u
beres pecora. vnde uifus. Rem ul̄ res neutrū fugi
tū ſi cetera ſiunt. De hoc dixi in iij p̄te ubi egī
de omni generi. et ē idem uber quod abundans.
Vnde luce c xij. Dominiſ cuiuſdam diuinitis ubēs
fructus ager attulit. Et compatur uberior uberi
mus. vnde uberiter ſue mo adiūbiū. Et a nō ub
addita ſue ht h̄ uberitatis ratis. i. abundantiā. Item
ab uber p̄o uberitate uberosus ſa ſum. i. abūdās.
et compatur. vñ h̄ uberiositas ratis. Item ab uber
ubertas tuū. i. abundans. Et compatur. vñ ub
tim abundantanter. et ubero ſas abundare. Item ab
uber ubero ſas abundare. Et componit exuberan
tas. ualde uberare. ſupabundare. Vñ exuberan
tas omnis ge. Et compatur. vnde exuberans ſius
me. et h̄ exuberantia abundantia. affluentiā. Inu
bero ſas. i. ualde uberare. Et ē ubero neutrū cum
ſuis compositis. Item ubero bezal potest deriuari.
ab ubere mamma et tunc uberare id eſt lactare.
et inde exuberero uberas berare ab ubere ſegregare.
et muero ſas lactare. Et ſecūdem hoc ubero eſt
actiuū cū ſuis compositis. Ite; ab uber p̄ māma
componit h̄ et h̄ exuberis et h̄ exuberare et ſub
ubens re. exuberores dicuitur infantes qui extracti
ſunt ab ubē. ſububē ſuo qui adhuc ſunt ſub ubē.
Ubero uberas in uber vide
Ubertuosus. ab ubertas dī ubertuosus ſa ſum. i.
fertilis. ubertate plenus. vnde iofephus dū placu
iſſet pſaac ut iret in egyptū ubertuosam ualde p̄
uinciam. Et compatur. p̄t eciam deriuari uberto
sus ab uber p̄o ubertate
Ubertus ſa ſum in uber vide
Ubi eſt adiūbiū loci et interrogandi et ſigiat
et interrogat in loco. Item eſt adiūbiū tempis. vt

ubi. i. post dñm uñ qñ **I**tem adūbiū qualitatis. ut
ubi. i. qualiter. et quantitas. ut ubi. i. quantū. Et
similitudinis. ut ubi. i. sicut. **E**t eciam qñq adū
biū increpat ul' admirantis. ut in gen. **A**daz
ubi es. quasi in quanta miseria in quanta angusti
a et. **O**fer quid fecisti in quantū peccatū cecidiſ
ti. **G**ene enim sciebat deus ubi esset. sed quasi ad
mirando increpat eū. q̄ in tantū pccm delapsus e
rat. **E**t ut dicit ḡḡ in vñj mōra. Scipens nō iam
non requiruntur. q̄ nec eius penitencia quererebatur
Dij autē quoꝝ penitencia quesita ē scutū nequis
sime defensionis contra iustissime correctionis u
ba. p̄tulērūt. vnde nūc usq̄ in usum peccatiū tra
bitur ut culpa cū arguit defendatur. et unde fini
n ratus debuit inde cumuletur. vide in excuso.
Item dicit ḡḡ in secūdo mōra. exponens illud
iob. Sathan unde uenit. Quid est q̄ ueritatis
angelis electis neq̄quam dñ uenit. sathan nō
unde ueniat p̄cūtatur. Non enim requirimus u
tq̄q̄ nisi que nescimus. nescire autem dei reproba
re est. sicut nescire mentiri. vir uerax dicit. q̄ labi
per mendacū tēdignatur non ut si mentiri uelit
nesciat. sed q̄ falsa loqui ueritatis amore contem
nat. Quid est ergo ad sathan unde uenit dicere ni
si uias illius quasi incognitas reprobare. veritatis
ergo lumen tenebras quas reprobant ignorat. et sa
thane itinera quasi iudicans damnat. dignum est
ut quasi nesciens requiratur. hinc est q̄ ade pectan
ti conditoris uoce dñ ubi es. neq̄ enim diuina po
tencia nesciebat post culpam suam ad que latitu
la fugerat. Sed q̄ in culpa uide lapsum iam sub
pectato uelut ab oculis ueritatis abscondituz. q̄
tenebras erroris eius non approbat. quasi ubi sit
pectator ignorat. cum q̄ uocat et requirit dicens
Adam ubi es. p̄ hoc q̄ uocat signū dat. q̄ ad pa
nitiam reuocat. p̄ hoc q̄ requirit apte insinu
at q̄ pectatoris iure damnandos ignorat. Sathan
ergo dñs non uocat. si tantū requirit dicens. vñ
uenit. q̄ nimis deus apostolam spiritum ad pen
tenciaz neq̄quam reuocat. si uias sup̄bie eius nes
ciens damnat. **T**igitur dñ sathan de itinē suo discu
titur electi angelii req̄rendi undū ueniant non sunt
q̄ eoz uie de tanto deo note sunt quanto et ipso
autore pagin. dñ q̄ soli eius uoluntati inuiuit
incognite esse nequeunt. eo q̄ per approbationis
oculum ex ipso semp ante ipsum fuit. vide in pe
na et in sathanas. **E**t scias q̄ ubi recipit xi in
tercompositōnes et sillabicas adiectōnes. ut sic
bi. necubi. alicubi. nūcubi. ecubi. ex en et ubi com
positū ubiq̄. ubiubi. ubiū. ubilibet. ubiq̄. ubi
nam. Inueniuntur eciam et quedam alia quo ui
tentur esse compōta ab ubi. **V**t Acubi. Astubi.
Postubi. si pocius sunt quedam irregularares uocū
congenies et fungint̄ loco unius dictionis aliquā.
sicut dixi in secūda p̄t ubi determinauit de acten
tu adūbiou in c de compositis ab ubi. **T**ē ubi tā
simplex q̄ compōta eius p̄nt exigere genitīū
ex uī distribuōnis. ut ubiq̄ locou. i. in q̄ locou. Similiter et ubi
uī locou. ubiq̄ locou. us genou. vñ dic cū dicit
ubiq̄ locou uel terraū illi genitīū regunt̄ ex na
tura p̄tōnis. et corripit p̄mam ubi. vnde ouid e
py. **I**ura uides ubi sunt cōmissa q̄ dextera dextre
Item nota q̄ in p̄dictis qñ ubi postponit̄ tunc ē
compositio. ut sicubi. alicubi. uel qñ geminantur
ut ubiubi. **S**z qñ ubi p̄ponit̄ tunc est sillabica

adiectio que aduenit post sicut actūs sube ut ubi
ubiq̄ penk acuta ut dixi in secū **U**is ubiq̄
da p̄t in impedimento endēsis. licet p̄nl sit cōis
Quo uidas. i. balneo madefaciō. Et producit p̄
Quāz. vñ phisiologus. Qui cū nos udat sump
tū adūbiuz dolentis uel ex **I**ta uenena fugat
errantis et maledicentis. ut ue illi p̄ quem scandala
lum uenit. **I**tem ue. i. sine vnde p̄ compōnem uela
nus h̄ bug. **T**ē scias q̄ ue est coniunctio endētica
Tecoris. cor cōponit̄ cū ue. **C**et p̄ uel p̄notur
et dr uocoris dīs. ge omnis. demens furiosus qua
si ue hñs in corde. ul' compōnitur a ue qđ signifi
cat sine. quasi sine corde. vñ a uebo his. q̄ uehā
a corde. et a p̄pa uoluntate. et a dō uecordi addi
ta a h̄ uecordia die et addita ter fit uecorditer ad
ubium. Inueniuntur et h̄ et h̄ uecordis et hoc de. ue
cordia autem est amēcia alienacio mentis
Tectoriorum. A uecro tas dicitur hoc uectoriori
um h̄. i. instrumentum quo aliquid portatur
Tectoriarus a uectis dr uectularius. tñm nū
uectes faciē. ul' ad uectes p̄tinens. uectularius
eciam dī rapinosus. sicut dicimus aliquę uectu
larium uitam agere qui fuit et rapinis intendit
Tectigal. h̄ dimi partus uectis
Tectigal. A uebo is dī h̄ uectigal lñs. penl tam
genitū q̄ nñ p̄ducta. i. tributū. Sed uectigal dī
illud tributū quod uebitur ab illo qui dat ad do
mū recipientis. si tributū quod datur nūcīs re
cipientis missis ad illud recipientum. ul' uectigal
est tributū de rebus uectis uel p̄ mare uel p̄ ter
ram vnde h̄ et h̄ uectigal et h̄ lo. tributarius qui
soluit uectigal. uel qui dat et p̄tat uectigal ad curi
am dñi uel p̄tinens ad uectigal
Tectis a uebo is dī h̄ uectis huius m̄is. Illud fer
rum qđ in firmatura hostiū uebitur hue et illuc.
cū serandi uel reseandi. p̄p̄ha. uectes ferreos con
fregit. Et facit actūs plural bos uectes ul' tñs. **T**ē
uectes appellā diabolus metaphorice. psa xxvij
ca. Serpentem uectem et cetera. q̄ duris ē fortis
rigidus et inflexibilis ad modum uectis
Tectiro tas penl correpta. In uecto uectas est
Tecto. A uebo his xi tum tu. u in o. dī uecto
tas tñi ratum tu. ibus fre. i. frequenter uel sepo
uehē. Et inde uectiro tas aliud fre. et formatur ab
ultimo supino uectatu a mutata in **I** cori et u in
o. ut uectatu uectiro. Veho cōponit̄ adueho is
xi cū. **I**n adueco tas frequenterium. Et sic de a
līs consimilibus. uide in uebo uebis.
Tector oris mas ge. qui uebit. portator. a uebo
his xi uectu. u in or.
Tectoria. a uebo his xi et dī h̄ uectura nauis
p̄chū quoꝝ datur pro portatura. vñ uectuaris
a vñ qui dat aliquid ad uecturam. ul' qui portat
aliquid pro uectura. ul' ad uecturam pertinens.
Tegero. a uegetus dī uegero tas tñi tare. i. ui
uifcare. sustentare. negere. aliquam vim et ualitū
dimem confere. vñ h̄ et h̄ uegetabilis et h̄ lo. et
h̄ uegetacō onis. Et ē actūu uegero cum suis co
positis si qua habet. Et corripit ge.
Tegetus. a uegeo es dī uegetus ta tñ. i. fortis.
adūltus. inuidus. ualidus. firmus. agilis. uigilans
integer. incoruptus. **I**nus car.
Teba. a uebo is dī h̄ ueba ueba quoddam ge
Tebemens. mens cōponit̄ cum ue et habeo
et dī uebemens ge omnis. i. furiosus. quasi ue
bñs in mente. ul' compōnitur a ue quod est sine

et mens mentis. et inde uehemens q̄i sine mente
ul̄ componit a uero his et mens q̄si qui uelit
a mente. et q̄nq; uehemens d̄ fortis. vñ dicimus
aliquem uehementē habere causam cū habet for-
tiorem. et comparatur uehementio: simus. vnde ue-
hementer quis me adūbitum. et h̄ uehementia de-
.1. animi demencia. ul̄ p̄t dici uehementis q̄si ne adi-
mcns .1. auferens nro .1. malū ul̄ dolorem a mente
et est ethimoloia. et corripit he.

Debiculū. a uebo his dī hoc uebūculū lī. omne
genus currus et quidqđ utile est ad portandum
ut currus nauis ul' iumentū qđcumqđ portare ē
Quebo is xi ctum. Nam fīm p̄s desinentia in hoc
aspiratū murant ho in xi et faciunt p̄teritum. u.
trabo traxi. uebo uexi. et sup̄ mutato xi in ctu;
traxi tractū. uexi uectum. et ē uehē portare ul'
mouere ul' ducre. **V**ebo componēt adueho is
xi ctum aduehē. i. uehē ad. vñ aduectius a v. n
et aduecto tas fre. Item audho is. i. asporto. et cō
ponitur conueho is xi ctum. i. simul uehē. **V**nde
connecto tas fre. circuueho is xi ctum. vñ circum
uecto tas fre. deueho his xi. i. deossum ul' de uno
loco ad aliū uehē. vñ deucto tas fre. **C**ueho his
xi ctum extra uehē extollere. vnde eucto tas fre
Inueho is xi. i. m̄tio ul' contra uehē. vnde dī. iste
inuebit in illum. i. uitupat illum et reprehendit.
Dicit tamen. qđ p̄pne uitupare ē malefacta alicu
iūe iocose narrare. quod facit oracius in odig. re
p̄hendere ē malefactum alicuius sub spē correccō
nis enarrare. quod facit oracius in fmonibus. s̄
inueltere ē malefacta alicuius maligno animo et
lingua detractoria rep̄sentare. quod oracius uidet
facē in epo. s̄ n̄ facit. vñ inuectiūs a ū detactorius
et malignus. et h̄ inuectiū et h̄ inuectiūa e. et est
inuento tas fre. proueho is xi ctum. perueho his.
pcul ul' ante uehē. promouere. extolle. vnde pro
uecto tas fre. **R**ueho xi. Subueho xi subtus ul' sur
sum portare. vñ subiecto tas fre. **V**ebo et eius cō
posita actiua sunt. Et faciunt p̄teritū in xi et sup̄
in ctum. inuehor tñ inueniēt et in deponenti genē
Del aliquā est coniūctio disūctiua. ut qñ ponit
inter duo que non p̄nt simul esse. ut homo ē al
rōnale ul' irronale. Item aliquā est subiūctiua. ut
qñ ponit inter duo q̄ sunt simul uera. ut ama
ueunt ul' amauere. aliquā ponit ul' pro saltē
Delaber in uelabū est. et cor la naturaliter.

Uelabu a uelo las dū uelabu bri uas in quo o
leum contunditur. ul' in quo frumentū pungit
Item uelabu dū quod uelis transfitur. ul' locus ro
me ita dūs ubi obsonia uentrebanē. ul' illud quo
pastilli et huiusmodi cibaria uelanē. **O**raclis. Cū
sturio factor cū uelabro ñone matellū. et mō uela
ber bri uenditor minutuq; reç; comestibilū in ra
b loco. ul' quia eas uelat.

Celerium nō in uelum est.
Celestes a uelo las dī sū uelos litig. et dñr uelitos
pnt cor expediti milites ul pedites leui armatu
ra armati qui pbiū incipiūt. & dñr a uolando. qsi
uolites. ul a uelocitate. ul a ueluz. ppter celeritatē
vñ sū et sū uelitans et sū re. et uelitanus nra num
et uelitor taris ad modū ueliti pugnare. ul pbiū
incipē et ponitur simpliciter pio pugnare. ul cer
tare ul altricare.

Gelifer ra num pñl correpta. uola ferens.
Gelifexr. a uolum et fusi-

Concor. a uelum et facio componitur uelifor
cans. i. uelis tensis nauigare. uel uela facere uel e

Rigere u' uelio p'niū facere. et co' f'. Inuenit ecclā
Celitor rans m' uelos est. **C**u' uelico ca-

Ueritor tans in uelis sic. **u**ellico cas
Uelius. a uelum et uolo las componit ueli
uolue a vñ quod uelis uolat. ut nauis. ul' p qd
uelie uolatur in mare. Et corripit no.

Dellerosus sa sum uellē plenus.a uellus etis de
Helliom ea cani caru catu summatio et nula.

Quicum casu cuius care caru. illuminatum est paulatim ut appenter uellere. unde uellicans tio ge omnis. Amos viij. Sed armentarius ego suis uellicas sicut moros. et cor li. Et est ubi apparituum. Et

formatur uelllico a uellis secunda persona de uello
lis. is mutata in **I** cor et addita co. ut uello uell
uelllico. i. apparet uel uideor uelle. sicut albico cas
taneo. **U**el **U**ideor **U**elle.

.1. appareo albere. Et scias q[uod] uellito cas p[ro]tectum fre. si uellico cas p[ro]tectum non p[otest] esse ubum fre. q[uod] nullum ubum frequentatiu[m] definit in eo. sed definitum in tu[u]l in se[u]l in xo. *Quoniam* n[on] e[st] in u-

delimit m to ut m lo ut m xo. **P**reterea ps m v
iii li. huiusmodi herba desinentia m co ut ualico
cas. albico bicas. nutritio cas ponit aliam speciem
a frequentatiuis. **V**n uideas ne decipiaris m orto

*et frequentatiū. vñ uelcans in capitulo in oto-
graphia istoꝝ uboꝝ, q[uod] uellico p[ro]t[er] ē fr. s[ed] uellico
per e non ē frequentatiū. Vñ uelcans non po-
test esse frequentatiū. s[ed] ut tetigi ē alia species a
frequentatiū.*

Dellito as fre. i. frequenter uelle. uide in uello
Cello lis uelli ul uulsi uulsum eradicare carpè.
Vello compenit uello lis remouere. lœta uel

Vello componitur auello lis remouere. loge uel
lendo absentare. aduello lis ad se uel ualde uellere
conuello lis. circuuello lis. diuello lis. vrouello lis.

conuenio us. circunuello us. obuello us. protuello us
puello lis. obuello lis. reuello lis. subuello uellio
euello lis. transuello is. **Vello** et eius composita
activa sunt. Et faciunt pteritum uelli et uulsi. sed

Delius eris nou ge dī ipsum corū quis uel arie
uulsi in freq̄tione usu est et supimum in sum.

Tie dū pilis. et dō a uello is. q̄ olim lana uellerentur et non ronderent. et ipsa etiam lana uel etiam floctus lana dictur uellus. **E**t corripit le.

Quo. a nunc natus ex necto ab aliis regere coepit obumbrare. vñ eciam h̄ uelamentū. et hoc uelū monacharū. **V**elo componitur aduelo uelas ualde uelare. abuelo las discooperire. conuelo as

Deuelo as ualde uelare ul' discooperire. inuelo as obuelo las obtegere. reuelo as detegere apire uel manifestare. Velo et eius composita actua sunt

Gelox. a uelū dī uelox as. (fronde iuuentus.
ge omnis. et compatur. unde h uelocitas tatię. et
Gelū. a uelō lās dī h uelū li. ce. (mire uelox.

Qui a uero iacebit in uero uero. **I**mperio ueroque
quasi ala uolantis extenditur et natus uolare fa-
cit. unde uolare et nare reciproca sunt. id reciprocum u-
nū ponitur pro aliis. quod namque uidetur habere alas.

Item in remis et uelis et auis uidetur habere quasi re mos et uela in abs. **Item** inuenit h uelū h qd po nitur super capita monachau. et qd in ecclesiis ul

in templis uel eccliam in alijs domibus. Et tunc denatur a uelo lat.o. mutata in um. dictu sic. qd obiectu suo interiora domorum uelet. unde ps in iiii libro denominatiuis dicit qd quedam denominatiua

de denominatis dicit quod quedam denominativa
a verbis derivantur. o. in unum coniunctio. ut uado
uadum. uero uelū. et producit primam uelū et uelis
numeri plurabis casus ablativi. si uelis ubum cor-

*ut uelut ptilans carnis uelutinus, uelut nubilus cor-
ue, unde usus. Si transire uelis maris undas utere
uelis. Item a uelutū h̄ et h̄ uelaris et h̄ re. et uelari
us na riū. ad uelutū ptilens. et h̄ uelare ris. et hoc
velutū.*

recipiebantur pueri post ludos. qd uelut aī pendet ut esset secretus. **I**menalis. Et pegma et pueros inde ad uelutam rapros.

Uelut in ueluti exponitur.

Ueluti. a ul et uti coniunctione componit ueluti. i. quemadmodū. quō. sicut. fīm pāp. et cor pūl vīgilius engid ix. At ueluti pleno lupus insidet ouli. et qnqz per apocopam fit uelut adūbium si militudinis. i. sicut. quasi. et est. t. finalis littera.

Uena. a uenio nis. dī. h uena ne. qd per eam sanguis ueniat ad cor. uel uena dicēt quasi uena. a via. qd est via sanguinis. vnde dicit yli. vene dicte sunt eo qd uie sunt natantis sanguinis atqz rūs per corpus omne diuisi quibz uniuersa membra irri gantur. A uena dī ueniosus sa sum. uenis plenus. et aliquā ponitur p turpis. qd in macellento uena turpiter appetit. et compatitur. et pductus ue uena Sed uenis ūbum corripit ue. vnde uerius. Dic pu er unde uenis quo pergis turge uenis

Uenabulū. a uenor artis. dī hoc uenabulū h. qd uenatus sit abile. qd ul uenientem aprū accipiat.

Item a uenor dī h et h uenabilis et hoc le. ad ue nandū abile. plausibile. et corripit pen' uenabulū

Uenalib. a uenū dī h et h uena. Et uenabibus lis et h le. res qd uendit uel uendiconi exponitur

Ora ī secundo li epy. Laudat uenales qui uult ex

dudere merces. vnde uenalitez adūbium. et h uena

Uenaticus ca cū ī uenor est. **L**itas ratis

Genator. a uenor artis natu. u. m. or. fit hic uena

et uenator. qui bestias uenatur et insequitur.

Uendico cas. a uendico qd. dī uendico cas. i. ac

quā ūbum actiū cū suis compositis si qua ha

bet. sed vīndico. i. ulcisor. et corripit dī

Gendiro al uendē cupit frequēt uendit h pāp

Gendo. a uenū. et do das componit uendo dis

uendidi ditū tu. vnde h uenditor rosis. uenditus.

ta tu pen' correpti. Do uenditione illicita habes

Genefex. a uenefico cas dī h et h ue. **I**n memo

nefex cī miscens et faciens uenēnū. et pō ne. h fi

compit. Item inuenit ueneficus ca cū ī

codem sensu. vide ī uenefico.

Geneficina. a uenefico cī dī h ueneficina ne lo

cū ubi ueneficia exercentur. et pductus dī.

Genefico. a uenēnū et facio componit uenefico

cas. venēnū facere. vnde ueneficus ca cū pñl cor

miscens et faciens uenēnū. et h et h uenefex cī

in codem sensu. pp̄ha. et uenefici ul fīm aliam lit

teram. et ueneficos incantans sapienter. vnde hoc

ueneñciū oī. tale maleficū. et pductus pōdicta e.

ante. f. qd uenenum productus ne.

Genenarius na rūm ī uenenum est.

Geneno nas m uenenum est

Genēnū. a uena dī h uenēnū nī qd p uenas cīt

non enim nocere pī nī si sanguinem detegit. **O**mne

enīz uenēnū frigidum ē. Et ideo anima que ignea

et ī sanguine est fugit uenēnum. Et dī uenēnū qd

uena necens. Et ē ethimo. vñ uenenosus sa sum

ueneño plenus. Et compatitur vñ hec uenenosas

tatis. Et ueneno nas. toxicare. ueneno inficē vnde

ueneñatus ca hī et uenēnarius na rūm. qui facit

ueneñum ueneñatum est ī quo mixtū est uenēnū

ut pōcio. ueneñosum ī quo natum ē. ut herba.

Spēns. uenēnaria mūber. que facit uenēnū. Vene

no componit comueneno nas. deueneno nas. ual

de uenēnare ul uenēnū auferre. Eueneno as ī co

dem sensu. Inueneno nas. ueneno nas actīn est cū

Ueneo nī ueniū ul suis compositis et pō ne uenij p sincopam. uenū uenire. i. uendi vnde ad corinti dicit aplue m pīma eplā c x Omē qd ī macello uenit. i. uendit manducato. Et est ubū neutropassiu. sicut uapulo exulo et nubo. qd ba bet uocem neutri. et significacionem passiu. ut ue nos a te. i. uendor. Et componit ex uenij et eo

Et pductus pīma sicut uenū. h uenio nī corū ue ī pīti. Vnde quidam. letus seutra uenit sua cau

to est bene uenit Itē Cur miser iste uenit. ubi nū

maḡ feminā uenit Et ut dicit pī in x li. ueneo h analogiam uenitū deberet facē sup̄ pī quo uenū

a preterito uenitū qd dñdit ab hoc ubō eo ī iū

Sed hī sic querō Ab hoc ubō ueneo dñdit h sup̄

uenū ut dīs prīstianus. Ergo ubūm est pīus na

turaliter suo sup̄ Ergo uenū non ē de componen

titibus huīs ubī ueneo Et ita ueneo figure ē sim

plices. qd nō hī ex quibz componat Ad hī dico

qd ueneo ē compositū ex uenū et eo hī nō ex ue

nū inquantū est eius supinū. Inuenit uenit uenit uenit uenit uenit et inēdī. ut res est uenū. i. uenalis

et ita est de componentibus ubī illius. Itē uenū

est sup̄ eiusdem ubī ut frumentū mītūtū uenū

.i. ad uenditū. et sic uenū est figure decomposi

te. hī in pīma acceptōne est figure simplicis. Item

contingit de hī nōic semis nā semis oīs ge et inē

dī ē figure simplicis hī nā semis huīs semis modī

etas affīs est figure cōposite. Inuenit uenit hī ue

nū nī. i. uenale ul uenditō. vñ ambroſius. ueno

uenerīca. i. uenit et pī. Et empto uenit. uenit

componit uenēneca te pen' coī ge commu

Uenerius na nū. Et eciam uenēneca rea reū ī

uuenit. i. luxunosus ul luxunosa qd uenēnem perens

Uenerius na nū. Et eciam uenēneca rea reū ī

uuenit. i. luxunosus. et dicitur a uenit

Uenēneca. a uenit dī uenēnecor artis ūbum cōmu

ne. adorari. honorari. ul honorare cū uenēnacōne

qd pīter pulchritudinem fit sepe uenēnacō. vñ ue

nerindus da dū. et hī et hī uenēnabilis et hoc le.

vnde uenēnabilitē adūbium. et hec uenēnabilitas

ratis. Veneror cū suis compositis si qua habet cō

mutu ē. et coī pen' ut patet ī isto ūsu. Quem

ueneror decoro. quem pulchrum redō decoro

Uenetus fuit quidam rex qui condidit uite

qua ex suo nomine uenēnam nominauit. Et pī

declinari hec uenēna de. uel hec uenēna oī. vñ

uenetus ta tum. patrium. penultima correpra

Uenia A uenio nī dī hec uenia nī. Et si prece

bat pīm idem ē. qd indulgenzia. Si non pīcessit.

pīm idem ē qd licencia. vñ orāc. Scimus et hanc

ueniam petimus qd datus qd uicissim Item eccl

xxv Nec dī mulieri neqz ueniam prodeundi. i. li

cenciaz uel libratētē. Et dī a uenio qd uenia uenit

Ueniale A uenia dī hī et hec. La libertate dantis

uenialis et hī le vnde uenialiter adūbium. et hī ue

nialitas tota. quod facile pīmeret ueniam. Et sci

as qd ueniale dī triplias sciliz ueniale ex genē. ut

ūbum oīosum. veniale ex cā. ut qd ex īfirmi

tate ul ignorācia gerit. quod excusācōnem qn

dam hī. Veniale ex euentu. sicut culpam pīceden

te mortale confessio. Veniale ex genē. ut dī

ambro. qd relinquitur reatus tempalis pīne

Vnde cū auḡ dicit qd adam eredit pīm qd ipē cōmit

teret ueniale incolige ueniale esse ex cā. qd qnqz

ē eciam mortale simplicis. Hic pī queri ap̄ adā

in primo statu potuit peccare uenialis. Ad hī dico

q̄ talis erat p̄mi status rectitudo ut superior p̄ tra
cionis deo subiceretur cui subicerentur inferiores
uires quibus subicetur corpus Ita q̄ p̄ma subie
tio erat causa secunda et sic deinceps manente au
tem cā manet effectus vñ sicut q̄diu homo erat
subditus deo nichil in corpore p̄tibus contingē po
terat contrarium anime Ita eciam itineribus ani
me nichil contingē poterat qd ractō superior nō or
dinaret in deum Quod aures in deum recte ordi
natū est ueniale p̄tū non ē et ita ueniale pecca
tū in p̄mo statu contingere non poterat sicut nec
mors nisi p̄us odo mentis ad deum tollētur qd
sine peccō mortali fieri non potuit uide in liber
bera berum Item nota q̄ culpa non p̄t ordinari
ni nisi p̄ penam q̄ deus nichil mordinatur relinquit
Et ideo numq̄ culpam sine pena dimittit In libis
autē qui dampnatur non p̄t aliqua pena dimit
ti nec aliquis reatus tollit cū careant caritate per
quā et culpa purgatur et reatus tollitur Et ideo
culpa uenial in eis semp manebit ul reatus eius
si ante peccatum mortale ueniale dimissum fuisset
cūtum ad culpam manente reatu racōne subiecti
Et ppter h̄ dampnati mortaliter ul eternaliter de
uenialibus punientur sicut eciam suis dixi in pe
na Item p̄t queri an ueniale possit fieri morta
le Ad hoc dico ut multa uenialia p̄tingant ad op̄
titatem peccati mortalis p̄ se loquendo est impos
sibile q̄ reatus et macula peccati mortalis in ini
nitū distat ab ea que est uenial cū p̄tū mortale
p̄tū infinitū bonū quod ē bonū in creatū p̄ ueni
ale autem p̄tū tollatur aliquid creatū ut feror
caritatis Distincta p̄notata in insuratur ex hijs q̄
p̄uanī vni eoz debetur pena eterna et alteri tē
palibz h̄ p̄ actū possibile cū enim ueniale sit dis
positio ad mortale Ex hoc q̄ aliquis frequenter
uenialiter peccat fit in eo quedam pronaīas eoz
ad peccandum mortaliter op̄to enī maḡ assueſit
in aliquo ope maḡ sibi placet illud q̄ signū ha
bitus est delitacio opis ut in iij eth̄ dī Hoc tñ de
necessitate non contingit q̄tumcūq̄ enī excreſcat
pronaīas ad peccandum p̄ iteracōnem uenialium
semp tamē manet libtas in uoluntate ne in pec
catū mortale dilabatur Et sic intellige illud qd di
cit auḡ sup̄ illud ioh̄ Sic deus dilexit mundū ic̄
Minuta inq̄t plura peccā si negligantur occidunt
Minute sunt grise que flumina implent minuta
sunt grana areng h̄ si multa arena imponatur p̄
mit atq̄ opprimit Hoc facit sentina neglecta qd
facit fluctus irruens paulatim sentina intrat sed
diu intrando et non exhaustiendo megit nauem.
Item sic intellige illud uitaſti grandia uide ne ob
ruaris arena Item dicunt doctores q̄ uenialia de
lentur sex modis 1. p̄ dignam eukaristie sumptio
nem Item p̄ aque benedictie asperſionem Item
p̄ clemosinaq̄ largicōnem Item p̄ oracōnem p̄
pue dominicam scilicet pater noster Item p̄ gene
ralem confessionem que fit cotidie in ecclesia ubi
non solū uenialia si eciam mortalia oblita creden
dum est deleri Item p̄ episcopalem seu faterdo
talem benedictionem et ego intelligo cū quis ex
istens in caritate facit ul accipit ista uel eoz alio
cū aliquali contricōne et deuocōne Itē uide q̄ n
solum p̄ ista specialiter numerata si eciam per qd
libz bonū opus uenialia delectantur de p̄dictis sex
nota iūsus Quans corpus aqua tribuens benedictō
sancti Sicut n̄ confessus remouent uenialia puni.

Vtq̄ autem aliquis debeat pectare uenialis ne
pximus pectet mortalit̄s siue p̄ salutē pximi dcm̄
est in scandalū Et scias q̄ pectatū ueniale est cū
spiritu sancto si non a spiritu sancto sicut dixi in
timor Item te uolo scire q̄ culpa uenialis in eo q̄
cū gracia decedit post hanc uitam dimittitur per
ignem purgatoriū q̄ pena illa aliquantulū uolu
taria uitute graci habebit vim expiandi omnes
culpam que simul cum gracia stare potest
Qenijt uenio n̄ facit p̄tentū uenit uel p̄ fin
copam uenijt Ioh̄ xij c Quare hoc uengentis non
Qenijt uenio n̄ dī h̄ Qenijt ccc denarijs
uenilia lie maris estuacō que ad litus uenit vñ
uarro Venilia est uanda que ad litus uenit salana
Qenijt n̄ uenit uenire que ad litus redit
ūsus nos ire si uaderet a nobis ire quo libet A ne
nio componitur anteuuenio n̄ 1. uenire ante uel
preoccupare anticipare Aduenio n̄ 1. uenire ad
vñ aduentus fīe Circuuenio n̄ cīciūdare strin
gere inculpare conuenio n̄ 1. conguere ul dece
re ut hoc palliū conuenit michi 1. decet et conue
nire 1. alloqui ut conuenio uos o iudei 1. alloqr
et conuenire 1. adunari ut isti conuenierunt ibi et
conuenire 1. simul uenire et conuenire 1. pacisci
vnd in mat̄b Nonne ex denario conuenisti meū
1. pactum fecisti et conueni tibi vñ denariū Et
conuenire 1. exigere aliquid ab alio et conuenire
1. adunare ul compellere 1. ad causam uocare ul
ad placitū et conuenire 1. messe ul albedo conuo
nit michi 1. mest et conuenire 1. assimilari ut iste
conuenit cui illo in albedine 1. est similis illi q̄s
significacōes isti ūsus p̄t indicant Conuenit
anticipit p̄ pangit et assimilatur p̄ compellit h̄
est p̄ coit atq̄ decet vnd conuenit impsonale et
conueniens et compatur vnd h̄ conuenientia cō
Et componit̄ inconueniens et compatur vnde h̄
inconuenientia vide in conuenio Item a uenio cō
ponit̄ deuenio n̄ deoſum uenire ul de uno lo
co ad alium uenire ul a deoſum sursum uenire
Euenio n̄ Interuenio n̄ intercedere inter aliq̄
uenire et mediator em esse p̄ aliquo orare vnd h̄
interuenitus tūs intercessio Inuenio n̄ qd com
ponit̄ admiuuenio n̄ Item uenio componit̄
puenio n̄ anteuuenire ul anticipare p̄occupare
ul p̄monstrare et ante inuenire ul imponere Per
uenio n̄ pfecte uenire puenio n̄ pcul uel ann
uenire ul abundare et crescere pullulare vnde h̄
puentis tūs abundantia Obuenio n̄ contra ue
nire ul undiq̄ ul uenire Reuenio n̄ itē ueni
re ul retro uenire subuenio n̄ succurrere Venio
et eius composita sunt neutra p̄ter ista quinque ann
uenio circuuenio conuenio p̄ alloqui ul exigere
ul adunare ul ad placitū uocare Inuenio et pue
nio que sunt actua et omnia faciūt p̄tentū in
ueni et supinū in uenit et omnia corripūt hanc
fillabam ue in p̄nti et in hijs que uenit a p̄nti
sed in p̄teriori eam p̄ducit vnde ūsus Jam uenit
hora ueni mea tu uenias ego ueni Item scias q̄
uenit aliq̄ est impsonale et requirit genitū et
p̄tinet ad recordacionem non simpliciter si ex adm
iuncto ut michi uenit in mentem lectionis quam
dixit magister 1. recordor simpliciter tamen non bñ
dicitur platonis uenit 1. recordor platonis
Qenjola le diminutium parua uenia
Qenor a uenio n̄ dicitur uenor n̄ris qd sepe
mučnatur et illicere uel decipere q̄ in uenando se

pe fere decipiuntur. Vnde h uentus. h uenatus. et uenatus na rium. Et uenatus ca naticū ve natum; dicimus ferramentū uel locus uenandi uenatiū uero carnem et canem. Venos componi tur conuenos naris. Et p ducit me Oratus in epy. Non ego uentose plebis suffragia uenor.

Venosus sa sum. In uena est.

Aventer. A uentus dī h uenter triis hij uentres horū uentriū; q uentū concipiat. uel dī uenter q p totū corpus uite alimenta transmittat. Et differt ab alio et utero q alius ē illud receptaculū quod recipit cibū et in quo forodes sunt et purgati solet. vnde et dī sic q ablauatur. i. purgetur. Ex ipso enim forodes stercoq defluunt. uenter uo est q acceptos cibos digerit et apparet extrinsecus scilicet pars exterior in qua est pinguedo et p tenditur a pectoro usq ad inguinem et sicut dictum est dicit uenter q per totū corpus uite alimenta transmittit uel excipiat uentū. uenter est apne mulieb in quo concipiūt. et dicit uetus. q duplex sit. et ab utriq in duas se diuidit ptes. uel q interius im plectur fetu aqualiculus. pte porci est et hinc ad uentrem translato. et a uenter dī uentosus sa sus magnum et grossum habens uentrem.

Ventilabū. a uentilo las dī hoc uentilabū bri pala uentilandi. et compit naturaliter penī machē mī. cuius uentilabū in manu sua et p mundabit.

Ventilo. a uentus dī uentilo as. Caream suam aut are. ad uentū dispergere et pncere. exquirere excutere. muestigare. et componit diuentilo las. diuis modis uentilare. Et est actiuū cū suis compositis. et compit ti. Iuuenal in pmo li. Ventile est iuxta digitis suadentibus aurum.

Ventosus. A uentus dī uentosus sa sum. uento plenus ul uento inflatus. ul instabil. ul uberosus et uane laudis et glorie cupidus. et uentosus aū in eodem sensu. et compatur. vnd h uentositas uel uentositas. vnde h uentosa se p quodam uale ad minuendum sanguinem apto.

Ventrale. a uenter dī h uentrale lis. fascia uel ligatura uentris uel cingulū circa uentre sicut zo na. sicut lūbare circa lūbos. et renale circa renos. et hic et hec uentralis et hoc ventrale.

Ventiloquio qua quī penūl corupta. qui de uentre uel pro uentre uel per uentrem loquitur. Et componitur a uenter et loquo.

Ventrina. a uenter dī h uentrina ne. bestia que fecit onus circa uentre. et pduot m.

Ventulus h. parvus uentus diminutum.

Ventosus h sum in uentosus est.

Ventus. a uenio nō dī hic uentus si. q ueniat ul uentus. q uentus sit. et uiolenter ueniat. nō enim solū arbores h eciam celū et terram maria q conturbat. Hinc p̄t queri. Que sit radix uenti. et materia ex qua. Ad hoc r̄ndet frater albertus q radix uenti est ex uapo qui ascendit de terra et pncipium esse eius est ex eo. et materia eius ē uapo ul qui frigidus et siccus est subtilitate sua aereum transcendentē. Et cū spissatur frigiditas ac ris fortis impellit aer. Hoc autem scilicet ex h q̄t̄ ras uentorū et nubium est sūm q̄ntitatē uapori ascendens ex terra et aqua q si multi sunt uapores multi sunt uenti. qd autē recipit q̄ntitatē a q̄ntitate alterius illud materialiter ē ex illo. ergo uē tis materialiter ē ex uapo terrestri ad superioris

seris ascendentē. **A**mplius uideremus multodens q̄ terra multū facta ex īte ita q continuacionē q̄si cant h̄ est puluis discontinuus non eleuatur uon tus q̄ uapor continuus ex terra eleuari non p̄t si eleuatur tunc uapor humidus ex aquis et facit pluviam que postquā terram madefecrit et pul uorem continuauerit uaporis terraz. et tunc uenit uentus post pluviam p calorem solis eleuantem uaporē terrē sicut eo q̄ calor solis exicit cū q̄ humidū aqueū uincit in eo. h̄ remaneat tan tū eatenus quatenus continuare p̄t uaporē cle uatu. uapor ergo ille sic clouatus est corpus ueni et pncipium statu est. et radix pma in qua ra dicatur esse ipsius. et est eius materia. Et ideo p̄ter motū ih̄us flat uentus et mouetur sūm q̄ntatē uaporiōficii qui phabito mō de terra eleua tur in multitudine et paucitate. et cū absconditur et abscondit uentus talis uaporis quiescit uentus. quiescente autem uento et serenata aura ac condit sol et fiat humiditas occultam sub ter ra et exicit terram et agit eas ut humiditas oc culta latens in ea possit evaporare p uaporiō sic cū qui est actu calidus et materia humidus et est uapor aqueus qui tunc ascendet ad aereum. et cū in aere ei obuiat frigus alteratur in aquam et pluit et tunc parū ex pluvia quiescit uentus eo q̄ bu mor pluviae generat uaporiō sicut qui est in aere et continuando terram et infrigidando non si nt eam evaporare terrestrem uaporiō qui multiplicetur in materia uenti. Et ideo restat uentus. Abscondit enim materia uenti eo q̄ humectatur terra et minoratur. ppter illud materna uaporiō sic ci qui ē materia uenti qua minorata quiescit uentus. **H**ic eciam nota q̄ smone uniuersali loquendo quantū est ex pte efficientis duo sunt cause p̄hibentes esse uentorū. quou una est frigus excellēns. et altera est calor excellēns cū siccitate excellēns. Cū enim calor et frigus excellēnt et siccitas excellēns est cū utriq tunc p̄hibent uaporiō as cendere qui est uenti materna. cuius quidem causa est. q̄ frigiditas excellēns constringit ptes terre. et siccitas continet eas. nec sinit eas evaportare. q̄ agire non p̄t ptes. Omne autem evaportans q̄t̄um est. et p̄s eius recedit apte. caliditas autem consumit et unt plus q̄ eleuet. Et sic siccitas que cū cū caliditate exicit humiditas ita q̄ continua n non p̄t id qd de terra eleuatur. Et ideo uapor non habet materiam que ad supremū aeris ascen dat. et ideo uentus abscondit et impedit. **V**olo eciam te scire q̄ uenti orientales calidiores sunt uentis occidentaliibus. licet enim uentus sit ex ua pore frigido et siccō. tamen ex loco in quo oritur et p quem est statu eius acquirit aliquā proprietatem alterius complexione. et hoc modo dicimus q̄ aquilo est uentus frigidus et siccus. et meridi es calidus et humidus. et orientalis calidus et sic eis. et occidentalis frigidus et humidus. Laterales uo uenti habent ppterates pncipalū remissas. Et aliqd ppterant qualitatis illius uenti uisus quem habent generacionem. non autem per viam illam tantū dī orientalis calidior occidentali. sed eciam i deo q̄ sol diuinus agit in uaporiō orientali uenti q̄ agit in uaporiō uenti occidentali. licet enī nō uita solis quasi īmpēri sit equal ita q̄ tam diu ascendet in orientem sicut descendit in occidentem tamen tripliciter uitum infundit uapori orienta